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Asemakaava ja asemakaavan muutos koskee Hernesaarta ja sitä ympäröiviä vesi- ja puis-
toalueita Matalasalmenkujan, Eiranrannan ja Merikadun eteläpuolella. Kaavaratkaisu mah-
dollistaa asumisen ja työpaikkojen sekä satama- ja puistoalueiden sijoittamisen alueelle. 

Tavoitteena on, että alueesta kehittyy vetovoimainen asuinalue sekä matkailu- ja vapaa-
ajan palveluiden merellinen keskittymä. Alueella tuetaan toimintatapojen muutoksia ilmas-
tomuutoksen torjumiseksi.

Itärannan puolelle on suunniteltu pääosin 6-8-kerrosta korkeita asuin-kerrostalojen kort-
telialueita ja alueen länsipuolelle työpaikka-alueita. Risteilylaivoille on osoitettu kahden ny-
kyisen laituripaikan lisäksi yksi uusi laituripaikka. Venesatamaan suunnitellaan veneiden 
huoltoon ja säilytykseen liittyviä toimintoja ja vierasvenesatamaa, joita alueen monipuoli-
set matkailu- ja vapaa-ajan palvelut tukevat. Venesataman eteläpuolelle suunnitellaan lu-
men vastaanottoaluetta. Merisatamanpuistosta länteen ranta-aluetta levennetään. Herne-
saaren itärantaan sijoittuu rantapuisto, jossa uimaranta, vesiurheilukeskus ja monipuoliset 
virkistyspalvelut tarjoavat vetovoimaisia merellisiä toimintoja kaupunkilaisille.

Alueen kokoojakatu Laivakatu ja sen varrella kulkeva raitiotieyhteys jakavat alueen kah-
tia itäpuolen asuinalueeseen ja länsipuolen työpaikka-alueeseen. Asuinkerrostalojen kortte-
lialueet koostuvat pääosin 6-8-kerrosta korkeista asuinkerrostaloista. Työpaikka-alue koos-
tuu toimitila-, hotelli- ja liikuntarakennusten korttelialueista, jotka rajautuvat risteilysata-
maan. 

Kaupunkikuvallisesti uuden kaupunginosan asuinkorttelialueet jakautuvat viiteen osa-
alueeseen. Puistoalueen mutkitteleva pääraitti rajautuu kuusi kerrosta korkeiden asuinkort-
telialueiden etupihavyöhykkeisiin, istutusalueisiin ja ravintoloiden ja kahviloiden terassivyö-
hykkeisiin. Korttelialueiden väliin on sijoitettu pienimittakaavaisia puistikoita ja aukioita, joi-
den varrella kerrosluku vaihtelee neljän ja seitsemän kerroksen välillä. Asuinkorttelialuetta 
lävistää pohjoiseteläsuunnassa kulkeva kevyen liikenteen raitti, jonka varrella vuorottele-
vat etupihavyöhykkeiden lisäksi kahden alimman kerroksen sisäänvedetyt julkisivut. Laiva-
kadun varrella on sallittu erkkereitä ja viherhuoneita kerrosalan lisäksi ja kahdeksan kerrok-
sisten asuinkorteleiden räystäslinja on pääosin madallettu kuudennen kerroksen korkeu-
delle kallistamalla yläpuolista julkisivua sisäänpäin. Alueen pohjoisosassa on 12-16 kerros-
ta korkeita asuinrakennuksia, jotka eheyttävät viereisten korkeiden viljasiilojen mittakaa-
vaa. Alueelle keskittyvät myös alueen kaupalliset palvelut. Asuinkorttelialueet on suunni-
teltu tiiviiksi, yhteisölliseksi ja kantakaupunkimaiseksi kaupunkirakenteeksi. Pienipiirteiset 
piha-alueet voidaan suunnitella vehreiksi, koska pelastustoimet eivät edellytä pelastusau-
ton käyttöä kortteleiden sisäpihoilla.

1 Tiivistelmä
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Asemakaavoitus ja Tietoa Oy

Asemakaava-alueen nykyisen maa-alueen pinta-ala on noin 41 hehtaaria. Merialueille 
tehtäviä lisätäyttöjä on noin 8 hehtaaria ja kaivuja 2 hehtaaria, jolloin maapinta-ala tulee 
olemaan 47 hehtaaria. Virkistysaluetta on 11,7 hehtaaria, josta puistoa on noin 9,7 hehtaa-
ria, venesatama-aluetta noin 1 hehtaari ja uimaranta-aluetta noin 1 hehtaari. Uutta asunto-
kerrosalaa on noin 317 000 k-m2 ja työpaikka- ja palvelu-kerrosalaa on noin 138 480 k-m2. 
Yhteensä alueen kerrosala on 495 000 k-m2, josta kaupallisia palveluita on noin 26 000 k-m2. 
Tonttien keskimääräinen tehokkuusluku on et=3,0 ja aluetehokkuus ea=1,0. Asukasmäärän 
lisäys on 7 600 asukasta.

Kaavaratkaisun yhteydessä on laadittu liikennesuunnitelma (piir. nro 6819), jonka mu-
kaan alueella liikkuminen perustuu turvallisiin kävely- ja pyöräily-yhteyksiin, raideliikentee-
seen perustuvaan joukkoliikenteeseen sekä vesi- ja ajoneuvoliikenteeseen. Raskas liikenne 
ohjataan alueen länsireunaan Munkkisaarenlaiturille. Alueen asuinkerrostalotonttien auto-
jen pysäköintipaikkojen osalta sovelletaan markkinaehtoisen pysäköintijärjestelmän peri-
aatteita. Pysäköintiä ohjataan ensisijaisesti kolmeen alueelliseen maanpäälliseen pysäköin-
tilaitokseen. Kaavaratkaisun toteuttaminen vaikuttaa erityisesti siten, että teollisuus- ja va-
rastotoiminnan poistuessa alueelta kantakaupungin asumisen, työpaikkojen, palveluiden 
sekä liikunta- ja virkistysmahdollisuuksien tarjonta monipuolistuu. Kaavan toteuttamisen 
myötä alueen nykyiset rakennukset puretaan lukuun ottamatta Fordin tehdasrakennusta, 
Munkkisaaren teollisuustaloa, Valtion viljavarastoa, Löylyä, Cafe Birgittaa ja Cafe Carusellia. 
Telakkatoiminnot siirtyvät alueen pohjoispuolelle. 

Helsingin yleiskaavassa 2016 alue on kantakaupunki (C2)- ja vesialuetta. Hernesaaren 
osayleiskaavassa (kaupunginvaltuusto 17.1.2018) alue on pääosin kerrostalovaltaista asuin-
aluetta, palvelujen ja hallinnon sekä työpaikkojen aluetta, satama- ja venesatama-aluetta 
ja puistoa. Helsingin kaupunki omistaa maa-alueen. Kaavoitustyö on käynnistetty Helsin-
gin kaupungin aloitteesta.

Kaupunkiympäristölautakunta päätti 26.3.2019 asettaa Hernesaaren asemakaava- ja ase-
makaavan muutosehdotuksen julkisesti nähtäville ja jatkotoimenpiteinä pyytää yksityiskoh-
taisempia selvityksiä liikenteestä. Kaupunkiympäristölautakunta päätti 16.4.2019 hyväksyä 
markkinaehtoisen pysäköinnin kokeilun periaatteet ohjeellisena noudatettavaksi mm. Her-
nesaaren asemakaava-alueen asuntorakentamisessa. 

Kaavaaehdotusta koskeviin nähtävilläolleisiin selvityksiin on lisätty yksityiskohtaisempi 
Hernesaaren liikenneselvitys. Suunnittelualueen autopaikkoja koskevia määräyksiä on muu-
tettu vastaamaan markkinaehtoisen pysäköinnin kokeilun periaatteita. Punavuoren ja Eiran 
asukaspysäköintialuetta ei ole tarkoitus laajentaa Hernesaareen. Hernesaaren asukaspysä-
köinti ratkaistaan kaava-alueella. Kaavaehdotukseen tehtiin muutoksia, jotka on esitetty yk-
sityiskohtaisesti kaavaselostuksen viimeisessä luvussa. 



12

2 Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen kuvaus
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Tavoitteet

Tavoitteena on, että alueesta kehittyy vetovoimainen asuinalue sekä matkailu- ja vapaa-
ajan palveluiden merellinen keskittymä. Hernesaaresta tulee toiminnallisesti ja kaupunki-
kuvallisesti osa kantakaupunkia. Tavoitteena on tehdä monipuolisia ja omaleimaisia asun-
tokortteleita. Hernesaaressa pyritään rakentamisen laatuun, joka mielletään korkeatasoi-
seksi asuntojen koosta, toteutustavasta, hallintamuodosta ja hintatasosta riippumatta. Tär-
keä osa hyvää asumista on myös lähiympäristön laatu palveluineen sekä rakennusten yleis-
ten tilojen viihtyisyys. 

Hernesaareen muodostuu monipuolinen kansainvälisesti vetovoimainen matkailu- ja 
vapaa-ajan palveluiden keskittymä, joka tukeutuu rantapuistoon, venesatamaan ja ristei-
lymatkailuun. Elämyksellisen rantapuiston avomerimaisema, uimaranta, yleinen sauna, ra-
vintolat ja kahvilat, lähiliikuntapalvelut ja vesiurheilukeskus muodostavat houkuttelevan 
kokonaisuuden kaupunkilaisten ja matkailijoiden vapaa-ajan viettoon. Harrastus- ja kilpai-
lutoiminta vesiurheilun eri muodoissa on aktiivista ja lisää Helsingin kansainvälistä tunnet-
tavuutta.

Alueella tuetaan toimintatapojen muutoksia ilmastomuutoksen torjumiseksi. Joukko-
liikenteeseen tukeutuvan alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa kiinnitetään huo-
miota suunnitteluratkaisuiden energiatehokkuuteen. Suunnitteluratkaisut voivat perustua 
esimerkiksi kierto- ja jakamistalouteen tai vuorottaiskäyttöisiin keskitettyihin pysäköinti-
laitoksiin.

Kaavaratkaisu edesauttaa kaupungin strategisten tavoitteiden toteutumista siten, että 
kaupunginosia kehitetään monipuolisina ja alueen tunnistettavaa identiteettiä sekä merel-
listä Helsinkiä vahvistetaan. 

Asuminen

Tavoitteena on tehdä houkuttelevaa, laadukasta ja urbaania kerrostaloasumista. Laaduk-
kailla asuntoalueilla taataan monipuolinen väestö- ja asuntorakenne, jossa painotetaan 
asumismuotojen moninaisuutta, runsautta ja uudentyyppisiä kaupunkiasumisen muotoja.

Työpaikkarakenne ja palvelut

Hernesaarta kehitetään työpaikkarakenteeltaan monipuolisena kantakaupungin laajene-
misalueena, jonka erityispiirteenä ovat vapaa-aikaan ja matkailuun liittyvät elinkeinot ku-
ten hyvinvointipalvelut. Alueelle varataan tilaa vapaa-aikaan ja veneilyyn liittyvän kaupan 
ja toiminnan keskittymälle. Kaupallisten palveluiden osalta tavoitellaan sekä toimivia lähi-
palveluja että seudun mittakaavassa toimivia kaupallisia palveluita, mikä muun muassa ra-
vintola- ja kahvilapalveluiden osalta edellyttää ostovoiman siirtymistä alueelle.

Julkiset palvelut, kuten päiväkodit ja koulut, mitoitetaan alueen sisäisen tarpeen mu-
kaan.

Liikenne

Alueen joukkoliikenneratkaisu perustuu raitiotieyhteyteen, joka kulkee Hernesaaresta Te-
lakkakadun ja Bulevardin kautta keskustaan. Hernesaareen suunnitellaan sujuvat ja esteet-
tömät jalankulun ja pyöräilyn reitit, jotka pohjautuvat kantakaupungin pyöräliikenteen ta-
voiteverkkoon ja uusittuihin suunnitteluohjeisiin. Alueen asuinkerrostalotonttien autojen 
pysäköintipaikkojen osalta sovelletaan markkinaehtoisen pysäköintijärjestelmän periaattei-
ta. Asuinkerrostalojen pysäköintiä ohjataan ensisijaisesti kolmeen alueelliseen maanpäälli-
seen pysäköintilaitokseen. Lisäksi jatkossa tutkitaan mahdollisuuksia vesibussiverkoston ke-
hittämiselle osana risteilymatkailijoille suunnattuja palveluita.

Jätkäsaari ja Hernesaari, Asemakaavoitus ja Tietoa Oy
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Virkistys ja liikunta

Hernesaarenrantapuisto muodostuu kantakaupungin rantoja seurailevan puistojen sarjan 
eteläiseksi päätteeksi. Tavoitteena on kantakaupungin viher- ja virkistysalueita täydentävä 
uudenlainen, elämyksellinen ja korkeatasoinen merellinen puistoalue, joka laajentaa Meri-
satamanrannan suosittua kävelyaluetta. Rantapuisto tarjoaa monipuolisen ja vetovoimai-
sen virkistysalueen kaiken ikäisille asukkaille ja houkuttelee varta vasten alueelle kaupunki-
laisia ja matkailijoita. Rantavyöhykkeellä mahdollistetaan puiston lisäksi uimarannan ja ve-
siurheilukeskuksen toteuttaminen.

Venesatamat

Hernesaareen suunnitellaan venesatama, jonka toiminnan päätavoitteena 
on normaalin venesatamatoiminnan lisäksi mahdollistaa kansainvälisten 
merkittävien purjehduskilpailuiden järjestäminen, harrastustoiminnan esittely 
ja koulutus. Lisäksi venesatama toimii vierasvenesatamana palveluineen. Myös 
puiston ranta-alueilla mahdollistetaan niin vesibussiliikenne kuin asiointi 
veneellä rannan kaupallisissa palveluissa.

Risteilysatama

Tavoitteena on vahvistaa Helsingin vetovoimaisuutta risteilymatkailukohteena. 
Satama-alueelle osoitetaan lisää laituritilaa, jolloin Hernesaaressa voi vierailla 
samanaikaisesti kolme suurikokoista risteilyalusta. Alueelle ja lähiympäristöön 
matkailijoiden reittien varrelle varataan tilaa matkailuun liittyville palveluille 
ja linja-autoille. Kävelyn, pyöräilyn ja joukkoliikenteen yhteyksiä kehitetään 
keskustan ja risteilysataman välillä.

Yhdyskuntateknisen huollon erityisjärjestelyt

Jatkosuunnittelun tavoitteena on tutkia mahdollisuutta rakentaa alueelle jätteen putkikul-
jetusjärjestelmä. Venesataman eteläpuolelle toteutetaan lumenvastaanottopaikka. 

Rakennussuojelu

Tavoitteena on, että alueen kulttuurihistoriallisesti merkittävät rakennukset, entinen Fordin 
tehdasrakennus ja Valtion viljavarasto säilyvät alueen teollisesta menneisyydestä kertovina 
rakennuksina, alueen maamerkkeinä ja kaupunginosan elävänä osana tarkoituksenmukai-
sessa ja rakennusten ominaisluonteeseen soveltuvassa käytössä. Lisäksi tavoitteena on tu-
kea Merisataman ranta-alueiden kehittämisen ja ylläpidon edellytyksiä siten, että historial-
lisen ja kaupunkikuvallisen kokonaisuuden arvot säilyvät ja vahvistuvat.

Ilmastomuutokseen sopeutuminen ja kestävä kehitys

Tavoitteena on, että ilmastonmuutokseen sopeudutaan ottamalla huomioon merenpinnan 
nousu ja aaltoiluolosuhteet, tuulisuus ja hulevesien käsittely. Alueella tuetaan toimintata-
pojen muutoksia ilmastomuutoksen torjumiseksi. Tavoitteena on edistää kestävää kehitys-
tä energiatehokkailla ratkaisuilla. Suunnitteluratkaisut voivat perustua esimerkiksi kierto- ja 
jakamistalouteen tai vuorottaiskäyttöisiin keskitettyihin pysäköintilaitoksiin.

Mitoitus
Asemakaava-alueen nykyisen maa-alueen pinta-ala on noin 41 hehtaaria. Merialueille teh-
täviä lisätäyttöjä on noin 8 hehtaaria ja kaivuja 2 hehtaaria, jolloin maapinta-ala tulee ole-
maan 47 hehtaaria. Virkistysaluetta on 11,7 hehtaaria, josta puistoa on noin 9,7 hehtaaria, 
venesatama-aluetta noin 1 hehtaari ja uimaranta-aluetta noin 1 hehtaari. Uutta asuntoker-
rosalaa on noin 317 000 k-m2 ja työpaikka- ja palvelu-kerrosalaa on noin 138 480 k-m2. Yh-
teensä alueen kerrosala on 495 000 k-m2, josta kaupallisia palveluita on noin 26 000 k-m2. 
Tonttien keskimääräinen tehokkuusluku on et=3,0 ja aluetehokkuus ea=1,0. Asukasmäärän 
lisäys on 7 600 asukasta.
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Hernesaari 1937

Kantakaupungin täytöt

Cafe Birgitta 2015, Helena Roschier 

Port Olympico Barcelona 2012, Jari Huhtaniemi

Hernesaaren risteilymatkustajien 

kävelyraitti 2012, Jari Huhtaniemi

Hernesaarenranta 2015, Helena Roschier 
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Korttelialueet

Lähtökohdat

Hernesaari on ollut vuosikymmeniä telakka- ja satamakäytössä. Ympäristö on pääosin jä-
sentymätön ja rosoinen. Hernesaaren maanpinnan korkeusasemat ovat 2–3 metriä meren-
pinnan yläpuolella. Maanpinta on päällystetty asfaltilla itärantaa lukuun ottamatta. Alueen 
kaupunkikuvaa hallitsevat suurimittakaavaiset peltivuoratut hallirakennukset. Alueen län-
sirannalla sijaitsee kaksi risteilyalusten laituripaikkaa. Risteilyalukset ankkuroivat Hernesaa-
ren länsireunalla kesäkuukausina. 

Risteilymatkailun ja vesiurheilun kehittämiseksi Hernesaaren itärantaan on viime vuosi-
na ohjattu vapaa-ajan toimintoja ja ravintola- ja kahvila palveluita. Asemakaavat määrittä-
vät Hernesaaren itärannan pääosin puistoalueeksi. Osalle ranta-alueesta on osoitettu jalan-
kulku- ja pyöräilyreitti. Hernesaaren eteläkärjessä on helikopterikenttä, jolta ei ole säännöl-
listä reittiliikennettä. Helikopterikentälle on valmistunut vuonna 2008 väliaikainen matkus-
tajaterminaali. Hernesaaren eteläosassa sijaitsee myös väliaikainen maanläjitysalue, lumen-
vastaanottopaikka ja veneiden huoltotoimintaa.

Telakan monumentaalisia halleja on alueella useampia. Arkkitehtitoimisto Gripenberg 
& Co on suunnitellut nykyisen Aker Yardsin käytössä olevia pro�loidulla muovipinnoitetulla 
teräspellillä vuorattuja halleja Pihlajasaarenkadun molemmin puolin (suurlohkohalli, kom-
bihalli) 1990-luvulla. Saaren autoteollisuuteen liittyvästä menneisyydestä kertoo myös Oy 
Volvo-Auto Ab:n toimintaa varten rakennetut tilat Hernematalankatu 3:ssa (Hernesaaren-
katu 11). Kulttuurihistoriallisesti mielenkiintoisimmat säilyneet teollisuusrakennukset ovat 
entinen Fordin tehdasrakennus 1940-luvulta ja Valtion viljavarastoksi 1950-luvulla suunni-
teltu rakennuskokonaisuus.

Kaava-alueen itärannalta näkymät avautuvat kantakaupungin etelärannoille, Suomen-
linnaan, lähisaariin ja avomerelle. Kaava-alue sijoittuu osaksi Helsingin merellistä silhuet-
tia ja muodostaa osan useiden arvokkaiden kulttuuriympäristökokonaisuuksien maisema-
tilaa ja näkymiä.

Kaava-alueen asemakaavoissa on puistopinta-alaa noin 7,2 hehtaaria, josta osa on to-
teuttamatonta. Hernesaaren itärannalla on noin 1,8 hehtaaria toteuttamatonta puistopin-
ta-alaa. Helsingin viher- ja virkistysalueiden strategisessa kehityskuvassa (VISTRA II) ranta-
puisto on merkitty kaupunginosapuistoksi. Lisäksi puisto on osa yleiskaavoissa 2002 ja 2016 
määriteltyä Helsinkipuistona kehitettävää viheraluekokonaisuutta. 

Hernesaari 2015, Suomen ilmakuva
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Kantakaupungin meritäytöt

Valtion viljavarasto

Fordin talo 1946

Hernesaarenranta 2015, Jari Huhtaniemi
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Kaava-alueen itäosassa on kantakaupungin etelärannan kulttuuriympäristöihin liittyviä 
puistoalueita ja 2000-luvun alussa korkeaan laatutasoon toteutettuja uudempia puistoalu-
eita. Pyhän Birgitan puiston vesiliikennelaiturin ja Ursininkallion puiston ja avokallioranto-
jen välillä on pieni hiekkaranta, josta on muodostunut suosituksi epäviralliseksi uimapaikak-
si kantakaupungin alueella. Epävirallisen luonteen vuoksi alueella ei ole uimavalvontaa, pu-
keutumistiloja tai käymälöitä. Lisäksi vesiliikenne aiheuttaa vaaratilanteita vesialueella. Alu-
eella on sijainnut uimalaitos vuosina 1887-1937. Ursininkallion puiston keskellä sijaitsee Me-
renkulkijoiden ja mereen menehtyneiden muistomerkki. Osa Ursininkallion puistoalueesta 
on vuokrattu skeitti- ja minigolf –alueiksi.

Eiranrannan katua rajaavat Ursininkallion kohdalla etelässä kallioleikkaukset ja pohjoi-
sessa Merikadun pengermuuriin rajoittuva pysäköintialue. Myös Merikadun ja Merisata-
mankadun välinen alue on voimassaolevassa asemakaavassa pysäköintialuetta. Pysäköintiä 
on toteutettu kuitenkin vain alueen eteläosaan. Pysäköintialueilla on talvisin veneiden tal-
visäilytystä. Merikadun eteläpuolinen alue muodostaa maisemakuvallisesti välittävän vyö-
hykkeen Eiran viheralueakselin ja meren välille. Merikadun eteläpuolella on Cafe Carusel ja 
venesatama-alue, jossa sijaitsee Pihlajasaaren vesiliikennelaiturit.

Entinen Fordin talo, Henry Fordin katu 6

Sota-aikana, vuonna 1943 aloitettiin Hernesaaressa Fordin uuden kokoonpanolinjan raken-
taminen. Se valmistui vuonna 1945. Rakennuksen suunnitteli arkkitehti Gunnar Nordström. 
Kookas kalkkihiekkatiilinen rakennus on edustava esimerkki aikakauden teollisuusarkkiteh-
tuurista. Rakennuksen pitkiä julkisivuja jäsentävät pilasterit, joiden välissä on korkeat ruu-
dutetut ikkunat. Useat yksityiskohdat, kuten vaneriseinäiset sisätilat, kertovat korkeatasoi-
sesta suunnittelusta. Fordin toiminta jatkui Hernesaaressa aina vuoteen 1997 asti. Sen jäl-
keen rakennuksessa on ollut monia erilaisia toimijoita ja nykyisin päävuokralaisena on Ta-
pahtumakeskus Telakka.

Valtion viljavarasto, Laivakatu 3

Valtion viljavaraston käyttöön suunniteltu rakennuskokonaisuus sijaitsee Laivakatu 3:ssa. 
Sen ovat suunnitelleet vuonna 1953 arkkitehdit Aili ja Niilo Pulkka. Rakennuksen huomiota 
herättävin osa on kymmenkerroksinen, +43.8 korkeuteen kohoava viljasiilorakennus. Sen 
sisällä on 32 siiloa. Siilo-osaa jatkaa länteen matalampi viisikerroksinen varasto- ja kontto-
riosa. Siihen liittyy kolmikerroksinen asunto-osa, jossa on ollut kahdessa kerroksessa nel-
jä asuntoa. Siilo-osan kaarevat seinät ovat maalattua betonia, konttori-, varasto- ja asunto-
osa ovat julkisivuiltaan kalkkihiekkatiiltä. Arkkitehtuuri on tarkoituksenmukaista ja asiallista 
modernismia. Siilojen sekä elevaattoritornin arkkitehtoniset arvot ovat säilyneet verrattain 
hyvin, samoin asuinrakennuksessa on säilynyt paljon alkuperäistä. Viljan varastointi jatkuu 
siiloissa edelleen, myös asuinrakennus on alkuperäisessä käytössään. Kylmä tasovarasto on 
1980 -luvulla muutettu vuokrattaviksi toimistotiloiksi ja samalla sen alkuperäisasu on muut-
tunut huomattavasti. Purkauslaajennus ei edusta samaa arkkitehtonista laatua kuin muut 
alkuperäiseen kokonaisuuteen kuuluvat rakennukset. Se ei ole enää viljavaraston käytössä.

Munkkisaaren teollisuustalo

Arkkitehtitoimisto Matti Hakala suunnitteli kiinteistöosakeyhtiö Matalasalmenkatu 9 A 
vuonna 1965. Rakennuksessa on viisi kerrosta ja se on tyypillinen esimerkki 1960-luvulle 
tavanomaisesta toimisto- ja toimitila-arkkitehtuurista. Rakennus suunniteltiin teollisuus- ja 
varastokäyttöön. Kerrokset jätettiin avoimiksi ja muunneltaviksi tiloiksi.

Café Birgitta

Talli -arkkitehtien Minna Lukander suunnitteli 2014 valmistuneen 45 k-m2 laajuisen kahvi-
larakennuksen Hernesaaren rantapuistoon. Rakennus valittiin vuoden hirsirakennukseksi 
2014. Hanke käynnistettiin Helsingin kaupungin aloitteesta osana alueen matkailupalve-
luiden kehittämistä.

Löyly

Avanto Arkkitehtien Ville Hara ja Anu Puustinen suunnittelivat 2011-2016 yleistä sauna- ja 
ravintolarakennusta Hernesaaren rantapuistoon. Noin 1 000 k-m2 laajuinen hanke valmis-
tui toukokuussa 2016 Jasper Pääkkösen ja Antero Vartian rakennuttamana. Hanke käyn-
nistettiin Helsingin kaupungin aloitteesta osana alueen matkailupalveluiden kehittämistä.

Hernesaareen on koordinoitu matkailu- ja vapaa-

ajan palveluiden kehittämishankkeita vuodesta 



19



20



21

Asemakaavan kartta

Kaavakartta ja määräykset

Kaavaratkaisu

Asemakaava mahdollistaa asumisen, työpaikkojen sekä satama- ja puistoalueiden si-
joittamisen Hernesaareen. Kaavan kaupunkirakenteen selkärankana on kaarevalinjai-
nen pohjois-eteläsuuntainen kokoojakatu, Laivakatu, alueen keskellä. Laivakadun itä-
puolelle on suunniteltu asuinalueet ja rantapuisto, joka liittyy kantakaupungin etelä-
rannan vaihtelevan luonteisten puisto- ja rantajaksojen muodostamaan virkistysvyö-
hykkeeseen. Laivakadun länsipuolelle jäävät olemassa olevat ja uudet työpaikka-alu-
eet, venesatama ja risteilysatama uusine risteilylaitureineen. 

Kaavaratkaisun mukainen rakentaminen luo uuden urbaanin merenrantajulkisivun 
kantakaupungin eteläiseen rantavyöhykkeeseen niin avomeren, kuin Suomenlinnan 
ja Lauttasaarenselän suuntiin. Jätkäsaari tulee näkymään Hernesaaren takana tarkas-
teltaessa aluetta idän suunnasta. Korttelirakenne on tiivis ja kaupunkimainen. Lisäksi 
kesäkuukausina alueella vierailevat jopa 60 metriä korkeat risteilylaivat tuovat oman 
urbaanin lisänsä alueen kaupunkikuvaan. Kortteleiden ylimmät kerrokset ovat vaihte-
levia kattoterasseineen. Vallitsevat ilmasto-olot ja meriveden aaltoilu estävät rantavii-
vaan rakentamisen. Fordin tehdastalo, Munkkisaaren teollisuustalo, Valtion viljavaras-
to, Cafe Birgitta, Cafe Carusel ja Löyly säilyvät alueella, muut nykyiset rakennukset pu-
retaan. Jatkosuunnittelun yhteydessä selvitetään keinoja alueen rakentamisaikaisten 
ja pysyvien julkisten ympäristötaidehankkeiden edistämiseksi.

Asuinkerrostalojen korttelialue. (AK)

Asuinkorttelialueet koostuvat mittakaavaltaan tiiviistä yhteisöllistä sisäpihoista, joita 
yhdistävät toisiinsa kortteleiden välissä polveilevat yleiset katu- ja aukioalueet. Sisäpi-
hojen lisäksi yhteisten alueita ja tiloja toteutetaan rakennusten katoille ja niiden yhte-
yteen. Alueelle tutkitaan vaihtoehtoisia kaupunkiasumisen malleja, jotka mahdollista-
vat yksilöllisiä asumistarpeita. Myös erityisasumiselle ja senioriasumiselle varataan ti-
loja. Avomerelle ja kantakaupunkiin avautuvat näkymät ovat merkittävä suunnittelua 
ohjaava tekijä. Lisäksi korttelialueen pohjois- ja eteläpuolella venesatamat tuovat me-
rihenkisyyttä kaupunkikuvaan. 
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YLEINEN SAUNA
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Kaavan havainnekuva ja toimintoja

VESIBUSSILIIKENNE16

CAFE BIRGITTA17

CAFE CARUSEL18

UIMARANTA19

Kaupunkikuvallisesti uuden kaupunginosan asuinkorttelialueet jakautuvat viiteen osa-
alueeseen. Puistoalueen mutkitteleva pääraitti rajautuu kuusi kerrosta korkeiden asuinkort-
telialueiden etupihavyöhykkeisiin, istutusalueisiin ja ravintoloiden ja kahviloiden terassivyö-
hykkeisiin. Korttelialueiden väliin on sijoitettu pienimittakaavaisia asukaspuistikoita ja auki-
oita, joiden varrella kerrosluku vaihtelee neljän ja seitsemän kerroksen välillä. Asuinkortte-
lialuetta lävistää pohjoiseteläsuunnassa kulkeva kevyen liikenteen raitti, jonka varrella vuo-
rottelevat etupihavyöhykkeiden lisäksi kahden alimman kerroksen sisäänvedetyt julkisivut. 
Laivakadun varrella on sallittu erkkereitä ja viherhuoneita kerrosalan lisäksi ja kahdeksan 
kerroksisten asuinkorteleiden räystäslinja on pääosin madallettu kuudennen kerroksen kor-
keudelle kallistamalla yläpuolista julkisivua sisäänpäin. Alueen pohjoisosassa on 12-16 ker-
rosta korkeita asuinrakennuksia, jotka eheyttävät viereisten korkeiden viljasiilojen mittakaa-
vaa. Alueelle keskittyvät myös alueen kaupalliset palvelut. Asuinkorttelialueet on suunnitel-
tu tiiviiksi, yhteisölliseksi ja kantakaupunkimaiseksi kaupunkirakenteeksi. 

Alueen maantaso vaihtelee korkotasojen +3 ja +7 välillä. Maantasokerroksissa sijaitsee 
liiketiloja ja kortteleihin 20852, 20854 ja 20856 voidaan sijoittaa päiväkoti- tai muita julki-
sia palvelutiloja.

Markkinaehtoisesti toteutettavat asuinkerrostalojen autopaikat sijoitetaan lähtökohtai-
sesti kolmeen Laivakadun länsipuolella sijaitsevaan maanpäälliseen pysäköintilaitokseen, 
jotka kaupunkikuvallisesti liitetään osaksi ympäröivää korttelirakennetta. Asuinkerrosta-
lojen kortteleissa 20850-58 ja 20863 on mahdollista sijoittaa asukaspysäköinnin autopaik-
koja myös pihakansien alle.Asuinkortteleita yhdistää pohjois-eteläsuuntainen Korallikujan 
aukiosarja, joka muodostaa asuinkorttelien väliin jalankulkupainotteisen yhteyden. Koralli-
kujan mitoituksella ja linjauksella on pyritty vaimentamaan tuulivaikutuksia ja sen varrelle 
on suunniteltu aukiotiloja, joiden yhteyteen sijoitetaan jatkosuunnittelun yhteydessä pal-
veluita. Kaava mahdollistaa leikki- ja lähiliikunta-alueiden sijoittamisen asuinkortteleiden 
välisiin puistikoihin. 

Asuinkortteleita kiertää pääsääntöisesti ep-1 sisäänkäyntipihavyöhyke, jolle on raken-
nettava maantasokerroksen asuntoihin liittyvä ulkoalueita. Asunnon lattiakoron ja sisään-
käyntipihan on oltava vähintään 0,8 metriä katukorkoa tai muuta yleistä aluetta korkeam-
malla. Ep-1 vyöhykkeeseen rajautuvista ensimmäisen kerroksen asunnosta on oltava ulos-
käynti suoraan katualueelle sisäänkäyntipihan portaiden välityksellä. Maantasokerroksen lii-
ketilat suunnitellaan kadun korkotasoon esteettömiksi. Hernesaarenrannan puoleisilla jul-
kisivuilla maantasossa on kuitenkin ravintolaliiketiloja, joiden lattiakorko tulee olla vähin-
tään 0,8 metriä viereistä puiston rantapromenadin koroa korkeammalla ja joiden etupiha-
vyöhyke ep-3 on toteutettava vähintään kolmeen tasoon portailla erotettuina terassialu-
eina. Esteetön yhteys näille terassialueille voidaan suunnitella viereisen ep-2 etupihavyö-
hykkeen kautta. 
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Hernesaari Laivakadun pohjoispäästä kohti etelää.

Asemakaavoitus ja Tietoa Oy
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Asuinkorttelien mitoitus on urbaani ja sisäpihat ovat mittakaavaltaan tiiviitä. Tiiviissä 
kaupunkirakenteessa pihasuunnittelulle joustavampia edellytyksiä antaa määräys pelas-
tusratkaisujen suunnittelusta siten, että pelastuslaitoksen toimenpiteet eivät edellytä pe-
lastusauton käyttöä sisäpihojen puolella. Kadun puolella varatiejärjestelyt voivat edelleen 
tukeutua pelastusauton käyttöön. Vain sisäpihalle avautuvien asuntojen pelastusjärjestelyt 
perustuvat pääsääntöisesti parvekkeeseen liittyvään varatieportaaseen ja omatoimiseen 
pelastautumiseen. Asuinkerrostalojen kortteleissa 20850-57 ja 20863 piha-alueet perustu-
vat kansiratkaisuihin, muissa asuinkerrostalojen kortteleissa sisäpihat ovat maanvaraisia. Ta-
voitteena on toteuttaa pihat mahdollisimman vehreinä ja viihtyisinä. Tästä syystä rakenta-
mattomat tontin osat, joita ei käytetä leikki- ja oleskelualueina tai kulkuteinä on istutetta-
va. Pihat on myös suunniteltava ja rakennettava yhdeksi yhteiseksi kokonaisuudeksi kort-
telialueiden sisäpihoilla.

Yleisiin alueisiin rajautuvien pihavyöhykkeiden ja korttelien sisäpihojen ohella istutetta-
vaksi on osoitettu myös osa kattopinnoista. Kahdeksan kerrosta korkeat ja sitä matalammat 
kattopinnat on toteutettava pääosin viherkattona tai kattopuutarhoina.
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Asuin-, liike-, toimisto- ja palvelurakennusten korttelialue. (ALP)

Asuntoalueen pohjoisosaan kortteliin 20858 on suunniteltu alueen suurimmat päivittäista-
varakaupat. Korttelissa on lisäksi 12-16 kerrosta korkeita asuinkerrostalorakennuksia. Ton-
tin kerrosalan lisäksi laskettavaa päivittäistavarakaupan maanalaista myymälätilaa tulee si-
joittaa kam-merkinnällä osoitetulle alueelle tontille 1 ja 2 vähintään 1500 m2 ja enintään 
2500 m2. Liiketilojen asiointipysäköinti ja huolto voidaan sijoittaa kortteliin päivittäistavara-
kauppojen alle enintään kahteen kellaritasoon. Korttelin asukaspysäköinti voidaan toteut-
taa Laivakadun länsipuolelle tontille 20237/9 toteutettavaan maanpäälliseen pysäköintilai-
tokseen, johon on mahdollista toteuttaa noin 200 pysäköintipaikkaa. Selostuksen liitteenä 
on Helin&co arkkitehtien laatima viitesuunnitelma päivittäistavarakauppojen huolto- ja py-
säköintijärjestelyistä.

Asuin-, liike-, toimisto- ja palvelurakennusten korttelialue. (ALP-1)

Korttelissa 20851 enintään 85% kerrosalasta saa käyttää asuinhuoneistoja varten. Keskeisen 
sijaintinsa johdosta korttelialue soveltuu hyvin alueellisille kulttuuritoiminnoille.

Palvelu- ja liikerakennusten korttelialue. (PKL)

Korttelissa 20864 Laivakadun lounaispuolelle on merkitty venesatamaan + 2,0 tasolle ja 
Laivakadulle +7,0 tasoille avautuvaa liiketilaa, jonka laajuus on noin 4 700 k-m2. Alueelle 
on mahdollista sijoittaa liiketilan toiminnan edellyttämiä terassialueita, jotka niin ikään on 
mahdollista suunnata sekä venesatamaan että rakennuksen päälle katutasolle. Korttelialu-
een toimintoja on tämän lisäksi mahdollista sijoittaa 2 500 k-m2 Laivakadun alle.

Alueen eteläkärkeen puistoon suunnitellun vesiurheilukeskuksen yhteyteen on suunni-
teltu korttelialue 20866, joka soveltuu hyvin vetovoimaiselle matkailu- ja vapaa-ajan toimin-
nalle. Rakennusoikeutta korttelialueella 5 000 k-m2.

Korttelissa 20868 toimii vuonna 2016 avattu yleinen sauna Löyly, jolle on kaavaan mer-
kitty rakennusoikeutta 1 430 k-m2, joka mahdollistaa lisärakennuksen toteuttamisen nykyi-
sen rakennuksen eteläpuolelle. Rakennus suojellaan kaavassa sr-1 –merkinnällä.
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